
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
 PROVINCIA DI MESSINA  

       
 

AREA III - SERVIZI FINANZIARI-TRIBUTI-PERSONALE 
 

COPIA 
 
Ufficio: UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 193  DEL 29-12-2023 
 
REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1844  DEL 29-12-2023 
 
 
Oggetto: Impegno spesa per fornitura, post vendita fotocopiatore RICOH MP 4002, di 

materiali di consumo e assistenza tutto incluso. CIG: Z363E09708 

 
 

PREMESSA 

Premesso che con determina del funzionario n. 1463 – R.G. n. 1242 del 04/12/2020 si era 
provveduto all’acquisto di un fotocopiatore/stampante di rete  ricondizionato di marca 
RICOH modello MP4002 e, contestualmente, si erano impegnate le somme per la fornitura 
di materiali di consumo e assistenza tutto incluso per i successivi due anni alla ditta 
Infomedi@Sistem di Alessandro Salvatore; 

Considerato che il personale assegnato agli Uffici dell'Area Servizi Finanziari – Uffici di 
ragioneria e personale utilizza il sopra citato fotocopiatore sia come stampante che come 
fotocopiatore  quotidianamente; 

Ritenuto più che conveniente ricorrere a questa forma di assistenza tecnica e fornitura di 
materiale di consumo piuttosto che ricorrere nei frequenti casi di malfunzionamento a 
tecnici per la riparazione o all’acquisto di toner costosissimi; 

PRESA VISIONE delle Linee Guida ANAC in materia di contratti sottosoglia e, 
soprattutto, in tema di "affidamenti diretti adeguatamente motivati"; 

TENUTO CONTO che: 

� l'art.50, del nuovo Codice approvato con D. Lgs. n. 36/2023, consente che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 140.000,; 



VISTO: 

� il preventivo di spesa, sottoscritto dalla Ditta Infomedi@Sistem di Alessandro 
Salvatore con sede in Sant’Agata di Militello (Me), Via Benedetto Virzì n. 2/A, P. 
IVA: 02720450838, con il quale sono state confermate le condizioni economiche 
offerte nell’anno 2020 (fornitura di materiali di consumo e assistenza tutto incluso 
per una durata di 36 mesi e fatturazione trimestrale di cui all’allegato preventivo al 
prezzo di Euro 0,01 per ogni singola copia Iva esclusa su una previsione di 50.000 
copie annue); 

� ATTESO che ai sensi del D. Lgs. 36/2023, art. 50, ricorrono le condizioni per 
procedere all’affidamento di che trattasi in forma diretta e, stante l’importo da 
impegnare, non sussiste l’obbligo di ricorso al MEPA; 

VISTI: 

� il TUEL, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
� il nuovo testo dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa" ed in particolare 

il comma 5 che così recita: "Tutte le obbligazioni passive giuridicamente 
perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 
è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, 
secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Non possono 
essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia 
venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. 
Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi"; 

RICHIAMATI: 

� le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 181 e 182 del 21/12/2023 di approvazione 
del DUP e del Bilancio di Previsione per il triennio 2023 – 2025; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 22/12/2023 di assegnazione del piano 
esecutivo di gestione anno;; 

� il decreto sindacale n. 16 del 16/08/2023, con il quale è stato confermato il 
Responsabile dell’Area III – Servizi Finanziari – Tributi – Personale; 

ATTESO che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del 
procedimento; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura in parola alla ditta 
Infomedi@Sistem di Alessandro Salvatore con sede in Sant’Agata di Militello (Me), Via 
Benedetto Virzì n. 2/A, P. IVA: 02720450838, per un importo complessivo pari ad € 
1.500,00 oltre IVA al 22% pari ad € 330,00, per un totale di euro € 1.830,00, precisandosi 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come 
sopra indicato: 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area 
contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 
267/2000; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 
del d. lgs n. 267/2000;  

capitolo 
/articolo 

Missione 
/programma 
/titolo 

Identificativo Conto FIN ( livello 
piano dei conti) 

CPI FPV ESERCIZIO DI ESEGIBILITA’ 

  II III IV V  2023 EURO 2024 EURO 2025 EURO ES. 
SUCC. 
EURO 

2140 01.03-1 03 02 99 999  610,00 610,00 610,00  



DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e, per 
doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
 
Sant’Agata di Militello, lì 29-12-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
f.to  Smiriglia Giuseppina 

 
 

  



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto:  Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 

 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

2140/0 01.03-1.03.02.99.999         610,00   633 29-12-2023 
 

 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

2140/0 01.03-1.03.02.99.999         610,00   633/2024 29-12-23 
 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

2140/0 01.03-1.03.02.99.999         610,00   633/2025 29-12-23 
 

  
 
Sant'Agata di Militello, lì 29-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
    

f.to  Giuseppina Smiriglia 
 

 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente 

atto n. 1844 del 29-12-2023 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal 09-01-2024 al 24-01-2024. 

 
 
 
Sant' Agata di Militello, lì 09-01-2024 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to  Antonino Bertolino 

 


